calculado com base na planilha tarifária prevista no contrato. 

§ 1º Sem prejuízo dos subsídios já pagos à concessionária neste 

exercício, o valor máximo dos subsídios para o período restante do ano de 2022, 

compreendendo os eventuais déficits apurado no período de junho a novembro, é 

de R$ 3.203.000,00 (três milhões duzentos e três mil reais). 

§ 2º O valor dos subsídios para os exercícios de 2023 e 2024, incluídos 

os déficits apurados em dezembro do ano anterior, se for o caso, observarão os 

valores fixados na Lei Orçamentária Anual de cada exercício, sem prejuízo das 

exigências e condições estabelecidas nesta Lei.

[...]

fins de exigências e pagamento dos subsídios relativos aos déficits apurados nos 

meses de junho a setembro de 2022, os prazos estabelecidos no art. 2º desta Lei. 

Art. 5º Para cobertura da despesa com os subsídios adicionais para o 

exercício de 2022, previstos nesta Lei, fica autorizada a suplementação no valor 

de R$ 3.100.000,00 (três milhões e cem mil reais), por superávit financeiro 

apurado no exercício de 2021, conforme inciso I, do § 1º, do artigo 43 da Lei 

Federal nº 4.320, de 17.03.1964, na seguinte dotação orçamentária: 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm